
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážené starostky, vážení starostové, přátelé samospráv,  

 

 v červnu se nám podařilo po dlouhé době způsobené pandemií uspořádat 

akci v prezenční formě. Vloni jsme byli nuceni akce rušit, a to někdy i v krátkém 

termínu před samotným konáním. Je znát, že po dlouhé době, kdy jsme pracovali 

především v online prostoru, jsme se všichni těšili na osobní setkání. Možná i díky 

tomu se naše červnové krajské shromáždění stalo nejúspěšnějším, které jsem za 

své téměř čtyřleté působení v SMS ČR zažila. Měla jsem tu čest akci zahájit. Po 

dlouhé době bylo až neuvěřitelné vidět tolik „živých“ a známých tváří. Velké 

poděkování patří všem účastníkům a starostovi obce Sloupnice Josefu Škeříkovi za 

přípravu akce. Závěry shromáždění jsou shrnuty v krátkém článku ve zpravodaji. 

 

Těším se na budoucí setkání a přeji Vám hezké léto.  

 

Kristýna Vodrážková, krajská manažerka 

 

 

INFORMACE Z PARDUBICKÉHO KRAJE 

● OHNISKO KŮROVCE JE V OKOLÍ NASAVRK NA CHRUDIMSKU. VLASTNÍCI LESA DO 50 HA MOHOU 

ŽÁDAT O PODPORU NA TĚŽBU DŘEVA – Kalamitní kůrovcový štáb Pardubického kraje zhodnotil na 

svém červnovém zasedání aktuální stav. Chladnější květen s vyšším množstvím srážek boji proti 

kůrovci pomohl. Velké ohnisko ale zůstává v okolí Nasavrk. Mezi hodně zasažená místa patří i 

východní a jihovýchodní části kraje. Vlastníci lesů do 50 hektarů mohou i letos využít dotačního titulu 

na podporu těžby dřeva napadeného kůrovcem. Žádosti lze podávat do konce září. Více informací 

získají zájemci o podporu na odboru životního prostředí Pardubického kraje. 

 

● KRAJ PODPOŘÍ NEJPOSTIŽENĚJŠÍ OBCE JIŽNÍ MORAVY – Rada kraje schválila podporu čtyř obcí, které 

byly na konci června nejvíce zasaženy tornádem. Jsou to Lužice, Hrušky, Mikulčice a Moravská Nová 

Ves. Každá z nich obdrží dar ve výši 500 tisíc korun. Další částku ve výši 100 tisíc korun uvolnil kraj pro 

zajištění odřadu Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje.   

 

● PŘES 61 MILIONŮ PŮJDE DO VODOVODŮ, KANALIZACÍ, REKONSTRUKCÍ A PROJEKTOVÝCH 

DOKUMENTACÍ – Zastupitelstvo kraje schválilo na červnovém zasedání podporu několika desítkám 

projektů. Obcím se tak dostane pomoci, díky které bude mít více obyvatel bezpečný přístup k pitné 

vodě. Obce, které nepodaly žádost do konce dubna ji mohly podat do konce června. Příští rok se 
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pravidla změní. Rozdělování podpory vodovodů a kanalizací se od příštího roku změní v návaznosti na 

novelu vodního zákona. Systém bude jednokolový a žádosti se budou přijímat do konce dubna. 

V červnu obce dostanou informaci, zda podporu dostanou či nikoliv.   

 

 

KRAJSKÉ PŘEDSEDNICTVO SMS ČR PARDUBICKÉHO KRAJE 

● KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ ZAMĚSTNALY HLAVNĚ KULATÉ STOLY O KRAJSKÉ DOPRAVĚ 

 Doprava je palčivým tématem v mnoha krajích republiky. Nejinak je tomu v Pardubickém kraji. O 

tom se přesvědčili ti, kteří se v polovině června vydali na krajské shromáždění SMS ČR po 

komplikované komunikaci do Sloupnice. První venkovní shromáždění SMS ČR v Pardubickém kraji 

sklidilo velký úspěch. Kromě množství zástupců obcí dorazili i všichni pozvaní hosté.  

 Hejtman: Rozpočet není nafukovací. Individuální dotace nečekejte 

Hejtman Martin Netolický se vyjádřil mimo jiné k rušení stavebních úřadů v působnosti obcí. 

„Ministryně Dostálová mě ubezpečila, abych se nebál, 

že jednotlivé veřejné zájmy budou gesčně, respektive 

sekčně uspořádány. V Pardubicích není pro 400 lidí 

objekt, nevíme tedy, kde ti lidé budou. Je to setrvalý 

boj,“ řekl. Dále pohovořil o dotačních titulech a 

krajském rozpočtu, který Pardubický kraj sestavil. 

Uvedl, že dotační tituly jsou v souhrnu vyšší než v 

loňském roce, ale nedosahují částky, která byla 

vyčleněna v roce 2019. „Nejsme schopni vrátit se k 

původním číslům,“ vysvětlil s tím, že se setkal s celou 

řadou podnětů a žádostí o individuální dotace. „Mohlo by se zdát, že když investujeme miliardy do 

nemocnic a silnic, jednotky milionů už se ztratí. Máme ale úvěr, čerpáme dotace a disponibilních 

máme 500 milionů. Rozpočet není nafukovací. Chtěl bych proto tlumit očekávání z hlediska 

individuálních dotací ze strany kraje. Když sáhneme do rezerv, můžeme mít problém s financováním 

projektů,“ dodal.  

 Kulaté stoly na téma doprava 

Do Sloupnice dorazil také první náměstek hejtmana zodpovědný za dopravu a dopravní obslužnost 

Michal Kortyš, ředitel Správy a údržby silnic Pardubického kraje Miroslav Němec a ředitel Ředitelství 

silnic a dálnic Správy Pardubice Bohumil Vebr. Jedna z 

nejčastějších otázek účastníků se týkala plánování oprav silnic II. 

a III. tříd. „Máme tabulku, kterou třikrát týdně opravuji. Podle ní 

starosty informujeme o tom, kdy se u nich bude něco opravovat. 

Když plánujete kanalizace, chodníky a dotýkáte se našich silnic, 

napište e-mail panu řediteli Němcovi z SÚS Pk nebo mně s tím, 

že tu akci děláte. I když to bude za rok, za dva, za tři. Nejhorší je, 

když začnete kopat a zjistíte, že byste tu druhou půlku taky 

potřebovali opravit,“ informoval náměstek Michal Kortyš.  

Dálnice třicetpětka 

 Kraj už dlouho tíží absence a výstavba dálnice D35. O tom, že obce, přes něž vedou trasy pro 

navážení materiálu, zatěžuje nadměrná nákladní doprava, ředitel ŘSD Správy Pardubice Bohumil Vebr 

ví. Podle něj by měl kraj obdržet na opravy silnic peníze a opravit je ještě před samotnou stavbou 



 
 

dálnice a návozem materiálu. Na úvod svého slova se Bohumil Vebr omluvil starostkám a starostům 

za komplikace s příjezdem do Sloupnice. Ty byly spojené s opravou komunikace I/35. Ačkoliv se dle 

slov Vebra používají kvalitní materiály, vozovka s takto velkým vytížením unese dva až tři roky.  

 Odpadový zákon i Obec 2030 

Stejně zajímavý byl i blok věnovaný nové odpadové legislativě a 

jejím praktickým dopadům na samosprávy. Závěr akce patřil 

novému programovému období EU a projektu Obec 2030, v 

rámci kterého se mohou obce a města zapojit do letošní 

soutěže. 

 Krajské předsednictvo SMS ČR Pardubického kraje děkuje 

všem zástupcům obcí a měst za jejich účast, starostovi obce 

Sloupnice Josefu Škeříkovi za skvělé zázemí a doprovodný program a zástupcům Pardubického kraje a 

SÚS a ŘSD za jejich účast, spolupráci a především podporu. Těšíme se na další osobní shledání. 

 

● STAŇTE SE ČLENEM PRACOVNÍ SKUPINY – Každý starosta řeší množství problémů, na které není 

odborník. Často o nich diskutuje na úrovni obce, mikroregionu či 

kraje. Starostové členských obcí mají navíc možnost zapojit se do 

činnosti pracovních skupin (PS), které SMS ČR organizuje. Je jich 

celkem osm a cílí na různé oblasti. Hledají funkční modely, které 

konzultují s odborníky z praxe, akademické půdy i se zástupci 

nevládních, nestranických a zájmových organizací. „Jsme tady a 

potřebujeme i vás. Stojíme o vaše podněty a zkušenosti,“ vzkazují 

starostům předsedové jednotlivých PS. Podrobné představení všech 

pracovních skupin naleznete v našem republikovém zpravodaji 

SMSKA (číslo 6/2021). Již nyní se můžete na jejich přehled podívat 

zde. V případě, že byste se o pracovních skupinách rádi dozvěděli více nebo se zapojili do jejich 

fungování, neváhejte kontaktovat krajskou manažerku (vodrazkova@smscr.cz).   

 

 

ČINNOST A SLUŽBY SMS ČR 

● OBEC – OBCI: Program adresné a přímé pomoci tornádem postiženým obcím – Česká spořitelna, a.s. 

zřídila se SMS ČR pro každou zasaženou obec transparentní účet, spravovaný zcela bez poplatků. Tyto 

účty bude spravovat SMS ČR a budou postoupeny ihned po 

ukončení programu jedinou smlouvou pohromou zasažené obci. 

V případě, že by i vaše obec ráda přispěla zasažené obci či obcím 

na Moravě a Lounsku, neváhejte pro více informací kontaktovat 

krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou. Více informací a 

přehled transparentních účtu naleznete zde. Na transparentní 

účty mohou poslat prostředky pouze obce, ne jednotlivci či firmy. Veškeré dary od fyzických či 

právnických osob, kromě obcí, obratem vracíme. Projekt nemá charakter veřejné sbírky. 

 

https://www.smscr.cz/cz/2-pracovni-skupiny-sms-cr
mailto:vodrazkova@smscr.cz
https://www.smscr.cz/obec-obci


 
 

● JEDEN Z NEJLEPŠÍCH ZPRAVODAJŮ ROKU 2020 JE Z PARDUBICKÉHO KRAJE. CENU ZA DRUHÉ MÍSTO 

V KATEGORII O NEJLEPŠÍ OBECNÍ ZPRAVODAJ PUTOVALA DO ZDECHOVIC – Velehrad se stal v neděli 

4. července dějištěm nejen Dnů lidí dobré vůle, ale i místem slavnostního vyhlášení výsledků 

celostátní soutěže O nejlepší obecní či 

městský zpravodaj. Soutěž již podesáté 

vyhlásilo občanské sdružení Civipolis 

o.p.s. Ze stovek přihlášených bylo pro 

hodnotitele velmi obtížné vybrat a 

obodovat nejlepší zpravodaje z roku 2020. 

„Dlouho jsme jimi listovali a zvažovali, 

který z nich je skutečně ten top nejen po 

stránce grafické, ale také co do kvality 

textů, pestrosti, a nakonec i celkového 

dojmu,“ uvedla při předávání cen 

místopředsedkyně hodnotící komise 

Marie Šuláková s tím, že porotě se líbila i celá řada dalších zpravodajů, jejichž tvůrci se to ani nedozví. 

„I když jim ale nedáme zpětnou vazbu, vnímáme, jak velký kus práce odvedli za ta léta, co soutěž 

pořádáme. Zpravodaje jdou s dobou,“ řekla dále. Gratulujeme obci Zdechovice a autorům úspěšného 

zpravodaje!  

 

● NESTIHLI JSTE WEBINÁŘ? NEVADÍ! PUSTIT SI HO MŮŽETE I ZE ZÁZNAMU – V dubnu vysílalo SMS ČR 

webináře na téma „Co s výměty? Jak zapojit místní podnikatele do hospodářství obce?“ a „Stošestka 

srozumitelně – úskalí aplikace Infozákona v prostředí menších obcí.“ Květnovými tématy byly „Jak na 

poplatky za odpady?“ a „Sociální bydlení?!“ Všechny webináře lze spustit ze záznamu. Jejich přehled a 

odkaz na Youtube naleznete na našem webu. 

 

● MÁTE NĚJAKÉ INOVATIVNÍ ŘEŠENÍ, KTERÉ ŠETŘÍ OBECNÍ ROZPOČET? PŘIHLAŠTE SE DO SOUTĚŽE -  

SMS ČR vyhlásilo v rámci svého projektu Obec 2030 

zabývajícím se modernizací obcí soutěž, jejímž cílem je 

snaha pozitivně motivovat obce implementovat 

soběstačná, chytrá, energeticky úsporná i 

environmentálně zodpovědná řešení. Dále také seznámit 

širokou veřejnost s těmito řešeními prostřednictvím 

sdílení dobré praxe. Přihlášení trvá několik minut, je 

zdarma a soutěží se o skvělé ceny. Přihlásit se může 

jakákoliv obec a město do 31. srpna. Více informací a 

seznam cen naleznete na https://obec2030.cz/soutez/.  

 
● DO 2. SRPNA SE MŮŽETE PŘIHLÁSIT DO SOUTĚŽE KOMUNÁLNÍ PROJEKT ROKU 2021 - Už v pondělí 2. 

srpna končí příjem přihlášek a nominací do celostátní soutěže Komunální projekt roku 2021. I s 

podporou Sdružení místních samospráv ČR ji už sedmým rokem pořádá časopis Moderní obec. Letos 

je vypsáno sedm soutěžních kategorií – Sociální projekt roku, Děti a rodiče, Veřejná zeleň, Odpadové 

hospodářství, Utváření veřejného prostoru, Chytrá obec a Ekologický projekt roku. Z jejich vítězů bude 

vybrán celkový vítěz – Komunální projekt roku 2021 Více informací naleznete na webu SMS ČR. 

 

https://www.smscr.cz/webinare
https://obec2030.cz/soutez/
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2722-komunalni-projekt-roku-2021


 
 

 

KDO JSME A CO DĚLÁME? 

o Republikový zpravodaj SMSKA 

o Právní, dotační, krizová a odpadová poradna 

o Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 

o Právní poradna Roku v obci – zveřejňujeme anonymizované dotazy a odpovědi 

o Aplikace zasedání zastupitelstva 

o Vypořádávání autorských práv pro obce jednoduše 

o Pomáháme obcím s GDPR 

o Školíme zástupce a zaměstnance obcí I. typu 

o Webináře 

 

To vše a ještě více naleznete na našich stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/  

o http://www.portalzastupitele.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ  

o https://www.sms-sluzby.cz/cs/  

 

ZNÁTE TVÁŘE SMS ČR V NAŠEM KRAJI?  

Členské obce zastupuje a sdružuje krajské předsednictvo 

o Předseda Jozef Petrenec, starosta obce Dříteč 

o Místopředsedkyně Zuzana Tvrzníková, starostka  

obce Zámrsk 

o Tomáš Dubský, starosta obce Vysočina 

o Pavel Eliáš, starosta městyse České Heřmanice 

o Petr Mareš, starosta obce Červená Voda 

o Martin Staněk, starosta města Sezemice 

o Petr Schmied, starosta obce Krouna 

 

 

V případě dotazů kontaktujte krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou. 

vodrazkova@smscr.cz 

725 532 360 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ 

PODPORY PARDUBICKÉHO 

https://www.smscr.cz/cz/sluzby/clenske-benefity
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
http://rvo.rokvobci.cz.windows9.aspone.cz/ZasedaniZastupitelstva/Account/Login?ReturnUrl=%2FZasedaniZastupitelstva%2F
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2105-sms-cr-se-dohodlo-na-jednoduchem-vyporadani-prav-pro-obce
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.smscr.cz/webinare
https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.sms-sluzby.cz/cs/
mailto:vodrazkova@smscr.cz
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